
sábado, 5 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (4) – 163

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 83/2017

Edital: Pregão Presencial nº 83/2017. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Monte Mor. Contratada: RICARDO DE ALMEIDA 
SOUZA EPP. Objeto: “Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviço, em unidade móvel para castração 
de caninos e felinos, machos e fêmeas de qualquer peso, com 
fornecimento e implantação de microchip”. Prazo Prorrogado: 
12 (doze) meses. Vencimento: 06 de dezembro de 2018. Valor 
: R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil reais). Termo 
Aditivo nº 64/2018.

Monte Mor, SP, em 04 de janeiro de 2019
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal

 NATIVIDADE DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NATIVIDADE DA SERRA

 PREGÃO 042/2018 -HOMOLOGAÇÃO-Tendo em vista o 
que dispõe a legislação vigente, e conforme consta dos autos 
deste processo, resolvo HOMOLOGAR o Pregão n° 039/2018 na 
seguinte conformidade:

Itens:26,50,55,56,57,58,63,66,67,101,122,132,133,134,13
9,190,191,203,206,207,208,217,218,235,238,243,253,266,267,
268,278,286,302,303,304,305,306,307,308,335,336,337,338,3
39,340,341,342,343,355,356,357,358,359,360,361,362,373,37
4,375,376,377,378,380,381,392,393,394,395,396,397,398,429
,430,431,432,450 a empresa: CENTRO VALE – SOLUÇÕES PARA 
SAÚDE LTDA

Itens:07,08,21,22,23,24,32,33,42,44,49,92,99,102,109,116
,126,167,168,169,170,171,172,173,174,194,200,211,212,239,2
40,241,256,258,259,260,261,262,263,281

282,283,284,288,289,290,291,292,294,296,299,300,325,3
26,327,328,329,330,332,348,349,350,401,403,404,407,408,40
9,411,425,426 a empresa: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA.

Itens:01,06,09,10,11,12,13,14,18,19,27,28,29,34,35,37,38,
39,41,45,46,62,64,65,74,75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,
87,93,94,95,96,97,98,103,104,105,106,107,108,110,113,115,1
19,120,121,123,128,139,140,141,142,145,147,148,152,156,15
8,162,163,164,165,166,176,179,180,181,182,183,184,196,197
,201,220,230,236,237,242,244,251,252,254,257,277,279,280,2
95,297,315,316,317,318,320,321,322,323,331,345,346,347,35
1,352,353,415,416,417,418,419,420,422,423,434,438,439,440,
441,442,443,444,445,446,447,449,451 a empresa MED CENTER 
COMERCIAL LTDA.

Itens:04,05,17,40,70,124,202,204,2050,209,245,246,247,2
72,273,274,405,406,412,413 a empresa COMERCIAL CIRURU-
GICA RIOCLARENSE LTDA.

Itens:15,16,232 a empresa CQC – TECNOLOGIA EM SISTE-
MAS DIAGNOSTICOS LTDA.

Itens:100,125,287 a empresa CHOLMED COMERCIAL HOS-
PITALAR LTDAS – EPP.

Itens:233,324 a empresa DAKFILM COMERCIAL LTDA.
Itens:02,03,25,31,36,43,48,51,54,59,60,61,71,72,73,11,11

2,117,118,127,131,135,136,137,143,146,149,150,151,153,154
,155,175,177,178,185,186,187,188,189,193,195,210,221,222,
223,224,225,226,227,228,229,231,234,248,249,250,264,275,2
85,293,298,309,310,311,344,354,363,364,365,366,367,368,36
9,370,371,372,382,383,384,385,386,387,388,389,390,391,400
,402,410

414,421,424,427,428,433,436,448 a empresa N.M LEMES 
RIBAS DE SOUZA -ME.

Os demais itens do referido pregão serão objeto de apre-
ciação do departamento jurídico e submetido a autoridade 
competente para posterior Homologação.

Natividade da Serra, 03 de janeiro de 2019.
MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO-Prefeita Municipal

 NAZARÉ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA

 RETIFICAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL n° 039/2018-PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO n° 2269/2018- Objeto: Registro de 
preço para futuras e parceladas aquisições de materiais odon-
tológicos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Termo 
de Referência - Anexo I. No Anexo I – Foram excluídos do lote 
2 os seguintes itens: 83- Limalha de prata frasco c/30 gr (18-
01-0103) e 92- Mercúrio frasco c/ 100 gr (18-01-0071); lote 
11- itens: 149- Limalha de prata frasco c/30 gr (18-01-0103) e 
150- Mercúrio frasco c/ 100 gr (18-01-0071), sendo os demais 
itens renumerados. Inicio da sessão será no dia 21 de janeiro 
de 2019, às 13h30min. O Edital alterado encontra-se na íntegra 
no sitio www.nazarepaulista.sp.gov.br ou através do e-mail: 
pregao@nazarepaulista.sp.gov.br – Divisão de Licitações e 
Contratos – Telefone (11) 4597-1526 – Nazaré Paulista, 04 de 
janeiro de 2.019 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito.

 NOVA EUROPA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA

 Extrato de Ata de Registro de Preços
Ata de Registro de Preço: 51/18. Contratante: Município de 

Nova Europa. Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA. Valor: R$ 22.125,20. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Vigência: 
Doze meses. Modalidade: Pregão Presencial Nº 43/2018. Data: 
10/12/2018.

Ata de Registro de Preço: 52/18. Contratante: Município 
de Nova Europa. Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA. Valor: R$ 27.770,50. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Vigência: Doze meses. Modalidade: 
Pregão Presencial Nº 43/2018. Data: 10/12/2018.

Ata de Registro de Preço: 53/18. Contratante: Município de 
Nova Europa. Contratada: DIMEBRAS COMÉRCIO HOSPITALAR 
LTDA. Valor: R$ 6.350,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Vigência: Doze meses. Modalidade: 
Pregão Presencial Nº 43/2018. Data: 10/12/2018.

Ata de Registro de Preço: 54/18. Contratante: Município de 
Nova Europa. Contratada: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA. Valor: R$ 26.450,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Vigência: Doze meses. 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 43/2018. Data: 10/12/2018.

Ata de Registro de Preço: 55/18. Contratante: Município de 
Nova Europa. Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLA-
RENSE LTDA. Valor: R$ 61.917,25. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Vigência: Doze meses. 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 43/2018. Data: 10/12/2018.

Ata de Registro de Preço: 56/18. Contratante: Município 
de Nova Europa. Contratada: RP4 DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA. Valor: R$ 9.592,00. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Vigência: Doze meses. 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 43/2018. Data: 10/12/2018.

Ata de Registro de Preço: 57/18. Contratante: Município de 
Nova Europa. Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES. Valor: R$ 7.644,00. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Vigência: Doze meses. 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 43/2018. Data: 10/12/2018.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 046/2018

Processo nº 13.783/2018, objeto: Registro de preços para 
prestação de serviços de som móvel e fixo, com fornecimento de 
equipamentos e operador, destinado a Secretaria de Relações 
Institucionais, Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer, Secre-
taria de Cultura e Turismo, Secretaria de Saúde e Secretaria de 
Assistência Social pelo período de 12 (doze) meses. Leva-se ao 
conhecimento de interessados que a licitação em epígrafe foi 
ADJUDICADA E HOMOLOGADA em 21/12/2018, itens 01, 02, 03 
e 04 a empresa CAROLINA LETICIA PULCINELLI 45029612807. 
Secretarias Solicitantes.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2018

Processo nº 14.681/2018, Registro de preços para aquisição 
de troféus e medalhas pelo período de 12 (doze) meses. Leva-se 
ao conhecimento de interessados que a licitação em epígrafe foi 
ADJUDICADA E HOMOLOGADA em 21/12/2018, itens 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25 e 26 à empresa CLAUDINEI DIAS VESTUARIO 
– ME. Secretario de Esporte, Juventude e Lazer.

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATO Nº 015 
DE 2.018 –– proc. Adm.: 024/2.018 – TP 001/18.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Mogi Mirim/SP.
CONTRATADO: Construções LGB Ltda.
VALOR: R$65.632.08 (sessenta e cinco mil, seiscentos e 

trinta e dois reais e oito centavos).
Objeto – Prestação de serviços de reforma e adequação do 

antigo gabinete do Prefeito Municipal, cedido ao Legislativo, 
e nas dependências da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 
com fornecimento e materiais, mão de obra, equipamentos, e 
acessórios em geral conforme Edital e seus anexos – alteração 
parcial do projeto, conforme Art. 65 I, alínea “a” da Lei 8.666/93, 
bem como, acréscimo de serviços. Em virtude dos acréscimos 
realizados, prorroga-se o prazo de execução em 45 (quarenta e 
cinco) dias. Mogi Mirim, 21 de dezembro de 2.018. Engenheiro 
Agrônomo Jorge Setoguchi – Presidente da Câmara Municipal 
de Mogi Mirim.

 EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10 DE 
2.016 – Pregão Presencial nº 005/2.016 – Proc. Adm.: 143/2.016.

Órgão Contratante – Câmara Municipal de Mogi Mirim/SP.
Contratado – Conexão Telecomunicações e Internet Ltda. 

– ME.
Objeto – Serviços de link dedicado de acesso à internet por 

meio de IP-Internet Protocol, com velocidade de 15 Mbps, full 
duplex, SLA 99,8, por meio de fibra ótica, em conformidade com 
edital de licitação e seus anexos, fica prorrogada pelo prazo de 
12 (doze) meses a vigência estabelecida na Cláusula VII (sete) do 
Contrato, iniciando-se a partir do dia 13 de dezembro de 2.018, 
aplicando-se o índice de reajuste de 0,89% (zero ponto oitenta 
e nove por cento) que altera o valor da obrigação mensal para 
R$1.854,70 (hum mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
setenta centavos) atingindo-se o valor total de R$22.256,40 
(vinte e dois mil, duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta 
centavos). Mogi Mirim, 13 de dezembro de 2.018. Vereador 
Jorge Setoguchi - Presidente da Câmara.

 MONTE ALEGRE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE ALEGRE DO SUL

 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO
Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Monte Alegre do Sul, a seguinte licitação:
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019
OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras, atra-

vés de Chamamento Público para prestação de serviços de 
recebimento de arrecadação municipal, com código de barras 
no padrão FEBRABAN - Federação Brasileira dos Bancos, visando 
o recolhimento de tributos e demais receitas municipais, por 
intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio 
magnético de valores arrecadados do município.

ENTREGA DE DOCUMENTOS: DE 07/01/2019 A 01/02/2019 
DAS 7:00h AS 11:00h E DAS 13:00h AS 17:00H

DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 04/02/2019 ÀS 
14:00H

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura de Monte Alegre 
do Sul.

O Edital na íntegra encontra-se disponível no site oficial da 
Prefeitura: www.montealegredosul.sp.gov.br e também pode 
ser solicitado no Departamento Administrativo desta Prefeitura.

Monte Alegre do Sul, 04 de janeiro de 2019
Edson Rodrigo de Oliveira Cunha - Prefeito Municipal

 MONTE AZUL PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE AZUL PAULISTA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
PROCESSO DE COMPRAS Nº 001/2019
TIPO: MENOR PREÇO TOTAL POR ITEM
Objeto: Aquisição de materiais escolares destinados ao 

departamento de Educação (EMEI, EMEF´S, Creches e Centro 
Educacional), e materiais de escritório destinados a Secretaria 
da Educação, do Município de Monte Azul Paulista – SP, para o 
início do ano letivo de 2.019. Data da abertura 18/01/2019, às 
09h00min. O edital completo será fornecido gratuitamente no 
site oficial do município http://www.monteazulpaulista.sp.gov.
br ou na Prefeitura do Município de Monte Azul Paulista - SP, no 
departamento de licitações à Praça Rio Branco n.º 86, Centro, 
no horário comercial, maiores informações no telefone (17) 
3361-9501.

Marcelo Otaviano Dos Santos– Prefeito do Município.
Monte Azul Paulista-SP, 04 de Janeiro de 2019.

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019
Thiago Giatti Assis, Prefeito do Município de Monte Mor, 

Estado de São Paulo, torna público, para conhecimento de quan-
tos possam interessar, que encontra se ABERTO o processo lici-
tatório Pregão Presencial nº 01/2019, que visa a: “Contratação 
de empresa especializada para execução de transporte escolar, 
de pacientes do Serviço da Saúde e de Alunos para Entidades 
Assistenciais”. Os Envelopes Habilitação e Proposta de Preços 
deverão ser protocolados no Setor de Licitações, no Paço Muni-
cipal, sito à Rua Francisco Glicério, nº 399, Centro, ANTES do 
horário da ABERTURA do certame, que está programado para às 
09:00 horas do dia 17 de janeiro de 2019. O Edital poderá ser 
lido e obtido em nosso site www.montemor.sp.gov.br – Portal de 
Transparência – Editais 2019 – Pregão Presencial nº 01/2019, ou 
ainda solicitado pelo e-mail: maria.jakeline@montemor.sp.gov.
br, maiores informações através do telefone (19) 3879-9005.

Monte Mor, SP, em 04 de janeiro de 2019
Thiago Giatti Assis - Prefeito Municipal
 ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 11/2018
Onde se lê: “Prazo: 30 (trinta) dias.” – LEIA-SE: Prazo: 04 

(quatro) meses.
Monte Mor, SP, em 04 de janeiro de 2019
Thiago Giatti Assis - Prefeito Municipal

Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.576/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 30.06.19. VALOR: R$ 34.571,04. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 221/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.573/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 30.06.19. VALOR: R$ 38.412,00. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 224/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.574/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 30.06.19. VALOR: R$ 48.242,40. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 225/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá 
de Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.568/16 DATA: 28.12.18. 
PRAZO: até 30.06.19. VALOR: R$ 32.563,62. OBJETO: prorroga 
prazo para . desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 226/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.577/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 30.06.19. VALOR: R$ 39.799,98. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS
 PORTARIA Nº 3.414, de 03/12/18, demite, a partir de 

13/11/18, por abandono de emprego e deliberada ausência ao 
serviço e conforme o que restou decidido no Processo Adminis-
trativo nº 50.517/17, nos termos do artigo 482, alínea “i”, da 
Consolidação das Leis do Trabalho, (Regulamento interno sobis 
os direitos e deveres dos servidores contratados sob o regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho) e cc. o artigo 157, II, da 
Lei Complementar nº 82/11, o servidor Sebastião Vieira - RGF nº 
10.473, exercente do emprego público de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Padrão “F-1”, lotado na Divisão Regional de César de 
Souza do Departamento de Expedição e Controle das Regionais 
da Secretaria de Serviços Urbanos, ficando rescindido o respec-
tivo contrato de trabalho.

PORTARIA Nº 3.415, de 03/12/18, demite, a partir de 
13/11/18, com fundamento no disposto no artigo 152, inciso 
III, da Lei Complementar nº 82/11 (Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município de Mogi das Cruzes), à·vista 
dos autos às fls. 73/74, do Processo nº 52.674/16, o servidor 
RODRIGO BARCELOS PARRA - RGF nº 17.707, exercente do 
cargo de Auxiliar de Controle de Vetores e Riscos Ambientais em 
Saúde, Padrão “E-1”, lotado no Departamento de Vigilância em 
Saúde da Secretaria de Saúde, por infringir os deveres funcionais 
previstos nos artigos 141, incisos X e no artigo l42, XIV e 157, 
incisos III e XIII, todos do mesmo diploma legal, conforme consta 
do Relatório da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar.

PORTARIA Nº 3.416, de 03/12/18, demite, a partir de 
13/11/18, por abandono de emprego e deliberada ausência ao 
serviço e conforme o que restou decidido no Processo Adminis-
trativo nº 49.933/17, nos termos do artigo 482, alínea “i”, da 
Consolidação das Leis do Trabalho (Regulamento Interno sobre 
os direitos e deveres dos servidores contratados sob o regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho) e cc. o artigo 157, II, da 
Lei Complementar nº 82/1l, o servidor Marcio Edy Roberto - RGF 
nº 11.273, exercente do emprego público de Motorista, Padrão 
“F-11”, lotado no Departamento de Planejamento Educacional 
da Secretaria de Educação, ficando rescindido o respectivo 
contrato de trabalho.

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 Tornamos público a abertura das licitações abaixo:
Pregão Presencial 06/19. PL 18.527/18. Objeto: Contratação 

de empresa especializada para prestação de serviços de trans-
porte, através de VEÍCULOS AUTOMOTORES (TIPO PASSEIO). 
Abertura: 09h30min do dia 21.01.19.

Pregão Presencial 07/19. PL 18.466/18. Objeto: Prestação 
de serviços de Transporte de Atletas, através de VEÍCULOS TIPO 
ÔNIBUS RODOVIÁRIO E MICRO-ÔNIBUS. Abertura: 09h30min 
do dia 22.01.19.

Pregão Presencial 08/19. PL 19.343/18. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de Trans-
porte Escolar, através de ÔNIBUS RODOVIÁRIO RURAL. Abertura: 
09h30min do dia 23.01.19.

Os Editais completos encontram-se à disposição dos inte-
ressados na CML, situada na Rua Henrique Coppi, nº 200, 
Centro, Mogi Guaçu/SP, até o dia do certame, no horário das 08h 
às 16h, em dias úteis, mediante recolhimento de R$10,00 (dez 
reais) no andar térreo da Prefeitura e/ou sem ônus através do 
site www.mogiguacu.sp.gov.br. M.Guaçu, 04.01.19. Humberto 
Cinquini Neto - Presidente da CML.

PP 57/18 - PL 11.577/18 - Extrato de Atas de Registro de 
Preços 155 a 157/18. Aquisição de dietas e alimentos espe-
ciais. Detentoras: A. T. Morales Nutricionais EPP (R$47.477,50); 
Medicam Med. Campinas Ltda EPP (R$7.598,00) e Prodiet Nutr. 
Clínica Ltda (R$109.875,00). Vig: 12 meses. Dot: (941) 13.02. 
Ass. 28.12.18. M.Guaçu, 04.01.19. Walter Caveanha - Prefeito 
Municipal

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 do Termo Cola-
boração 09/2018-PA 347/2018–Órgão Público: Prefeitura Muni-
cipal Mogi Guaçu – OSC CENTRO APRENDIZAGEM METÓDICA 
PROFISSIONALIZANTE–CAMP-Objeto: Prorrogação da vigência 
por mais 12 (dozes) meses, de 01/01/19 a 31/12/19, podendo 
ser prorrogado na forma da lei-valor do TA de R$ 983.858,40 
(novecentos e oitenta e três mil, oitocentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta centavos)– data da assinatura: 28/12/2018– 
dotação orçamentaria: especificadas na clausula 6ª do termo de 
colaboração - Recurso Tesouro Municipal. Mogi Guaçu, 04 de 
janeiro de 2019. Engº Walter Caveanha – Prefeito.

 MOGI MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 001/2019
OBJETO: Registro de preços para confecção de próteses 

dentárias (totais e parciais), período estimado 12 (doze) meses, 
destinadas a atender a Secretaria de Saúde - Setor de Odontolo-
gia - Data de encerramento: 21/01/2019 às 09h00. Informações: 
Secretaria de Suprimentos e Qualidade, à Rua Dr. José Alves, 
129, Centro, ou pelos telefones: (19) 3814-1044/ 1049/ e 1060. 
Disponibilidade do edital e seus anexos através do site www.
mogimirim.sp.gov.br sem ônus.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 053/2018 Processo nº 15.075/2018, objeto: 
Registro de preços para aquisição de materiais de construção, 
pelo período de 12 (doze) meses. Leva-se ao conhecimento 
de interessados que a licitação em epígrafe foi ADJUDICADA 
E HOMOLOGADA em 03/01/2019, itens 05, 07, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16 e 17 a empresa C.D.C. CENTRAL DISTRIBUIDORA 
DE CIMENTO LTDA e itens 02, 04 e 19 a empresa JM DA SILVA 
OLIVEIRA EIRELI – ME. REVOGO com base no Artigo 49 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações os itens 06, 08 e 
09. Secretaria de Serviços Municipais e Secretaria de Obras e 
Habitação Popular.

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO
PREGÃO Nº 141-2/18 - PROCESSO Nº 46.254/18 E APENSOS
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO, EM 

REGIME DE LICENCIAMENTO DE USO, CONSTITUINDO UMA 
SOLUÇÃO INTEGRADA PARA AS SEGUINTES ÁREAS DA MUNI-
CIPALIDADE: ORÇAMENTO, EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CON-
TABILIDADE PÚBLICA E TESOURARIA; GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO; GESTÃO DE COMPRAS E 
DE RECURSOS MATERIAIS (ALMOXARIFADO) E PATRIMONIAIS; 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO, GESTÃO DE ATIVIDADES E BUSSI-
NES INTELLIGENCE

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Sr. 
Pregoeiro, convoca a empresa habilitada no pregão 141-2/18, 
PRODATA INFORMÁTICA LTDA, e demais interessadas, para rea-
lização de prova de conceito, conforme determina o Edital e seu 
Termo de Referência, no dia 09 de janeiro de 2019 às 15 horas 
no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.

MOGI DAS CRUZES, em 04 de janeiro de 2019.
LUCCAS MAGALHÃES DE FREITAS CUSTODIO DA SILVA - 

Pregoeiro

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 COMUNICADO
DECISÃO DE RECURSO E AVISO DE ABERTURA DAS PRO-

POSTAS.
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 - PROCESSO Nº 

202.560/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO POR GABIÃO, 
PARA PROTEÇÃO DA MARGEM ESQUERDA E PASSAGEM DA 
REDE DE RECALQUE DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 
INDONÉSIA, NESTE MUNICÍPIO.

O Serviço Municipal de Águas e Esgotos - SEMAE, por 
intermédio do Sr. Diretor Geral, comunica o DESPROVIMENTO do 
recurso impetrado à licitação em epígrafe, mantendo a decisão 
anteriormente proferida, “HABILITANDO” as empresas: PENAS-
CAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.; BMC ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA. e “INABILITANDO” a empresa: FASUL 
PAVIMENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA. Fica determinada para 
o dia 08 de janeiro de 2019, às 9h00, a abertura do envelope 
nº 02 - PROPOSTA, na sala de reuniões da Comissão Municipal 
Permanente de Licitação - CMPL, na Avenida Vereador Narciso 
Yague Guimarães, nº 277 - 1º andar (Edifício Sede da Prefeitura 
Municipal), Centro Cívico, Mogi das Cruzes.

Mogi das Cruzes, em 04 de janeiro de 2019.
GLAUCO LUIZ SILVA-Diretor Geral
HOMOLOGAÇÃO
Pregão Nº 000092/2018 - PROCESSO Nº 2018/203.800
OBJETO: - Registro de preços para aquisição de caixa de 

proteção de hidrômetro em policarbonato
EMPRESA VENCEDORA: Lote 1: TAF INDUSTRIA DE PLAS-

TICOS LTDA no valor global de R$ 340.000,00 (trezentos e 
quarenta mil reais).

Diretoria Geral, em 04 de janeiro de 2019
Glauco Luiz Silva-Diretor Geral

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 DESPACHOS:
Processo nº 50.257/18 - Declara inexigível a licitação e 

ratifica o procedimento com fulcro nos artigos 25, II e 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, consoante 
manifestação do Secretário de Gestão Pública Marcos Roberto 
Regueiro nos referidos autos, para autorizar o empenho prévio 
em favor da empresa CEPAC PESQUISA E COMUNICAÇÃO 
LTDA., inscrita no CNPJ nº 00.086.753/0001-61, objetivando 
cobertura de despesas com contratação do palestrante “José 
Rubens de Lima Figueiredo Júnior”, para atuação com palestra 
tema “Análise e Pesquisa da Conjuntura Econômica”, que será 
realizada dia 7 de janeiro de 2019, na Escola de Governo. Valor 
R$ 7.650,00.

 EXTRATOS:
CONTRATO Nº 123/18 CONTRATANTE: PMMC CONTRA-

TADA: Santos & Silva Comercio e Serviços de Manutenção em 
Elevadores Ltda. PROCESSO: 46.494/18 DATA: 28.12.18 PRAZO: 
12 meses VALOR: R$ 14.160,00 OBJETO: manutenção de 2 ele-
vadores da marca Bats e Otis. MODALIDADE: Convite nº 154/18.

CONTRATO Nº 124/18 CONTRATANTE: PMMC CONTRATA-
DA: Núcleo Entretempos Desenvolvimento de Projetos Pessoas 
e Organizações Ltda. PROCESSO: 33.919/18 DATA: 28.12.18 
PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 38.400,00 OBJETO: capacitação e 
consultoria técnica de metodologias de atendimento de crianças 
e adolescentes em situação de trabalho infantil e suas famílias 
MODALIDADE: Convite nº 113/18.

CONTRATO Nº 125/18 CONTRATANTE: PMMC CONTRATA-
DA: Sérgio Funke ME. PROCESSO: 46.916/18 DATA: 28.12.18 
PRAZO: 120 dias VALOR: R$ 300.000,00 OBJETO: fornece mate-
rial de consumo, mudas, insumos e equipamentos para paisagis-
mo nas entradas e rotatórias MODALIDADE: Pregão nº 161/18.

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/14 CONTRATANTE: 
PMMC CONTRATADA: Lions Clube de Mogi das Cruzes – Centro. 
PROCESSO: 48.797/18 DATA: 27.12.18 PRAZO: 12 meses VALOR: 
R$ 114.492,00 OBJETO: prorroga prazo para locação de imóvel 
do Ambulatório de Saúde Mental.

ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/18 CONTRATANTE: PMMC 
CONTRATADA: Fasul Pavimentação e Consultoria Ltda. PROCES-
SO: 48.559/18 DATA: 26.12.18 PRAZO: 90 dias OBJETO: prorroga 
prazo para execução das obras das bases dos reservatórios - 
SAA Vila Oroxó e Jundiapeba.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 119/17 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.578/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 31.12.19. VALOR: R$ 267.643,20. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 136/17 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.579/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 31.12.19. VALOR: R$ 60.000,00. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 168/17 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.580/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 31.12.19. VALOR: R$ 120.000,00. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 215/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.575/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 30.06.19. VALOR: R$ 157.651,92. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 217/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.572/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 30.06.19. VALOR: R$ 175.168,80. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 216/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.566/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 30.06.19. VALOR: R$ 172.819,02. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 219/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 
Mogi das Cruzes. PROCESSO: 29.567/16 DATA: 28.12.18. PRAZO: 
até 30.06.19. VALOR: R$ 28.809,00. OBJETO: prorroga prazo 
para desenvolvimento de programa de proteção social.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 220/18 
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Maranathá de 

Usuario
Realce


